magister  HospitaHs,  fr.  Berengarius  de  Cardona  magister  milicie  Teinph,  Hugo- 
de  Cardona  archidiaconus  Barchinonensis.  Am  friihesten  stirbt  von  diesen  A. 

Dertusensis  (am  20.  JuU  1306).  Von  den  in  Betracht  kommenden.  ersten 
Jahren  des  Jahrhunderts  past  1304  am  besten  zu  der  Angabe  am  Schluss  des 

Briefes.     Damals  war  Ostem  am  29.  Mai'z. 
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522.  Gravamina  des  Provinzialkoiizils  iind  Antworten  des  Konigs : 

Laien  empfangen  die  Primiciae;  Besteuerung  kirchlichen  Be- 
sitzes;  Cenae,  die  Laien  von  Kirchen  und  Klostern  verlangen; 
Terhinderung  der  Legate  zu  kirchlichen  Zwecken;  Monche 
miissen  inPersonalsachen  vor  das  weltliche  Gericht;  Weigerung 
bei  der  Miinze  in  Barcelona,  von  der  die  Kirche  einen  Zehnt 
zieht,  beim  Kauf  des  Silbers  einen  Kleriker  zuzuziehen; 

Baronenehmen  yasallen  aus  kirchlichen  Besitz;  Yerbot,  kirch- 
liche  Einkiinfte  aus-  oder  einzufiihren.     (1304:  J) 

Hec  inter  alia  sunt  gravamina,  que  ecclesiis  et  ecclesi- 
astici.s  personis  inferuntur,  super  quibus  suppKcant  dominus 
archiepiscopus  et  totum  provinciale  concilium  Terraconense 
per  celsitudinem  regiam,  ad  quam  hoc  specialiter  pertinet, 
de  oportuno  remedio  provideri. 

Primo  in  plerisque  locis  provincie  Terraconensis  laici 
recipiunt  primicias,  que  debentur  ecclesiis  et  que  per  laicos 
regi  ministrari  non  debent,  de  quibus  eciam  nullam  reddunt 

ecclesiarum  rectoribus  vel  episcopis  racionem,  quasque  fre- 
^uenter  in  proprios  usus  convertunt. 

Laici  consueverunt  recipere  primicias  in  Aragonia  a 
ianto  tempore,  quod  iu  contrarium  hominum  niemoria  non 
existit  .  .  .  Habet  expediri  in  curia  generali  .  .  . 

Item  in  plerisque  locis  .  .  .  laici  in  omnibus  suis  questiis, 
talliis  et  collectis  talliant  clericos  .  .  .  non  solum  racione  bo- 
norum  patrimonialium  .  .  .  set  eciam  racione  bonorum,  de 
quibus  ipsorum  beneficia  suut  dotata  .  .  . 

Cum  diversa  sint  .  .  .  consuetudines  locorum  super  Ims, 
exprimantur  loca  .  .  . 

Item  multi  barones  et  alii  recipiunt  ab  ecclesiis  et  mo- 
nasteriis  cenas  seu  albergas  forciatas  et  aliquoeiens  bis  vel 
ter  in  anno  et  quandoque  iuxta  .  .  .  taxationem  eorum  recipiunt 
inde  peccuniam  violenter,  ita  quod  frequenter  immo  quasi 
communiter  ad  maiorem  quantitatem  ascendunt  tales  cene, 
,  .  .  quam  ascendat  procuratio  episcopi  .  .  . 

In  Aragonia  prohibitum  est,  .  .  .  in  regno  Valencie  non 
fit  .  .  .  Exprimantur  persone  et  providebitur  .  .  . 
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Item  officiales  vestri  .  .  .  in  aliquibus  locis  .  .  .  non  per- 
mittuut,  quod  super  causis  testamentariis  eciam  in  relictis 
ad   pias    causas    recursus  ad  curiam  ecclesiasticam  habeatur. 

In  relictis  ad  pias  causas  intelligit  dominus  rex,  quod 
eleccio  sit  actoris. 

Item  compeUunt  religiosos  eciam  in  mere  personalibus 
coram  se  de  ipsis  querelantibus  respondere  .  .  . 

In  exemptis,  cum  esset  difficile  ad  summum  pontificem 
habere  recursum,  trahuntur  ex  consuetudine  coram  curia  se- 
culari  .  .  . 

Item  magister  monete  vestre,  quam  cudi  facitis  Barchi- 
none,  non  permittit  illam  personam,  que  in  toto  computo 
ipsius  mouete  consuevit  et  debet  interesse  pro  ecclesia 

Barchinonensi,  que  de  toto  lucro  ipsius  monete  decimam  re- 
clpere  debet,  in  empcione  vel  extimacione  argenti  .  .  . 
interesse  .  .  . 

Scribatur  baiulo  generali,  quod  vocato  capitulo  Barchi- 
nonensi  recipiat  testes  .  .  .  ad  probandum,  quod  usi  fuerint 
privilegiis  .  .  .  predictis. 

Item  barones  et  milites  recipiunt  homines  in  comanda 
et  in  vassallos  in  locis  ecclesiarum. 

In  Aragonia  uon  fit ;  in  Cathalonia  petant  in  curia 
generali  .  .  . 

Item  supplicant,  quod  revocentur  prohibiciones  .  .  . 
tocius  provincie  de  fructibus  .  .  .  sive  proventibus  ecclesiarum 
non  extrahendis  vel  introducendis. 

lam  est  provisum  .  .  . 
CRD  467  s.  f.  Or.  Ausfert.  Pap.  Die  Datierung  ist  unsicher.  Vielieiclit 

gehort  das  Stiick  zu  den  Klagen,  die  das  Pro^inzialkonzil  dem  Konig  vortragen 
liess.  Vgl.  vor.  Nr.  Jedenfalls  doch  nicht  viel  spater,  da  die  Regelung  dieser 
Dinge  wohl  bald  nach  den  italienischen  Ziigen  erfolgt  ist.  Der  Titel  des  Stiickes 
lautet:  Peticiones  cleri  et  responsiones  regis  ad  eas. 

523.  Erzbischof  Rodericus  voii  Tarragona  aii  Jayme  II.:  bittet 
um  Geleit  fiir  zwei  Bischofe  zum  Proviuziallionzil.  Tarragona 

(1305?)  Januar  15. 

.  .  Yestre  excellencie  preseutibus  intimetur,  nos  convo- 
casse  episcopos  et  prelatos  nostre  provincie  Terraconensis  ad 
concilium,   quod  in  proximo   in  nostra  Terraconensi   ecclesia 
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intendimus  celebrare.  Verum  cmn  venerabiles  fratres  nostri 

Pampilonensis  et  Calagurritanus  episcopi  absque  periculo, 

ut  asseritur,  non  audeant  accedere  pro  dicto  concilio  ad  ec- 
clesiam  memoratam,  vestre  magniliencie  humiliter  supplicamus 
quatenus  predictis  episcopis  velitis  de  securo  conducto  per 
vestras  literas  providere  .  .  .  Dat.  Terracone  XYIII.  kalendas 
Febroarii. 

CRD  10403.     Or.  Pap.  Ssp. 

524.  Jayme  II.  aii  Erzbischof  Roderich  uiul  Proviiizialkonzil 
voH  Tarragoiia:  hittet  dringend  uin  Ahschaifnng  mehrerer 
Konstitutionen  friiherer  Konzilieu  oder  ihres  Misshrauches, 
wodurcli  deni  Staate  starker  Ahbrucli  getau  ist.    Ricla  (1304)5 

Januar  30. 

Jacobus  etc.  reverendo  ac  venerabilibus  in  Christo  patri- 
bus  ac  dilectis  Rodericho  .  .  .  Terrachonensi  archiepiscopo, 

suffraganeis  episcopis,  abbatibus,  capitulis  ceterisque  ecclesi- 
asticis  ac  religiosis  personis  in  concilio  Terrachonensi  con- 
gregatis  vel  etiam  congregandis  sahitem  et  benevolenciam 
suani  in  perpetuum.  Ad  regie  serenitatis  pervenit  auditum, 

qualiter  vos,  reverende  pater  Terrachonensis  archiepiscopus'*), 
et  vos,  venerabiles  episcopi,  cum  personis  aliis  supradictis 

generale  in  Terrachonensi  civitate  pretacta  concilium  intendi- 
tis  celebrare,  per  quod  quippe  indubitanter  tenet  spei  nostre 
fiducia  per  vos  personas  siquidem  probate  discrecionis  et 

providencie  in  melius  emendari  et  corrigi  constituciones  aU- 
quas  editas  in  Terrachonensibus  conciliis  in  preterito  celebra- 
tis  seu  abusus  earum,  que  nimis  animabus  quamplurium 

occasionem  sinistram  perverse  eas  intelligencium  astucia  hac- 
tenus  induxerunt  ac  regnorum  et  terrarum  nostrarum  statum 
prosperum  multipliciter  perturbarunt  nec  non  iurisdiccionibus 
temporalibus  nostris  nocumentum,  immo  diminucionem  .  .  . 
contra  ius  et  iusticiam  protulerunt,  ut  vobis  vel  maiori  parti 
vestrum,  cum  quibus  circa  ista  sepius  contulisse  recolimus, 

.  .  .  res  ipsa  experimento  notoria  manifestat.  i)  .  .  .  Dat.  in 
Ricla  ni.  kalendas  Februarii  anno  domini  MCCC  quarto. 

534  a)  So  Eeg. 

.534  1)  Sollen  fiir  Abhilfe  sorgeu. 
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Eeg.  235  fol.  184;  fol.  185  bittet  er  Bischof  von  Valencia  driugend  am 

Konzil  teilzimehmen,  ut,  prout  pro^ide  patemitati  vestre  \-idebitur,  circa  corri- 
genda  in  consilio  .  .  .  operam  .  .  .  impendatis.  Dasselbe  datum.  An  Bischof 
A.  von  Tortosa,  Maitin  von  Huesca,  Petrus  von  Lerida,  Poncius  Vicensis  imd 
Bernardus  von  Gerona:  sollen  fiir  Abanderurg  sorgen.  Scire  preterea  vos 

volumus,  quod,  si  secus  cuiusvis  induccione  fuerit  ordinatuin,  rem  non  paciemur 

sub  conivencia  pertransire,  ut  fecimus  usque  modo.  —  Gegen  den  Erzbischof 
hatte  der  Konig  auch  sonst  sich  zu  beklagen. 

525.  Bischof  Martiiius  voii  Hiiesca  an  Jaynie  II.:  iiahm  am 

Provinzialkouzil  teil,  weil  es  hiess,  das  Konzil  soUe  zur  Be- 
eintraclitigung  der  k6nig:lichen  Reclite  gehalten  werden,  alle 
Bischofe  waren  bestiirzt  iiber  diese  Anschuldigung;  keiner 
wolle  den  Konig  kriinken;  Schreihen  des  Konzils  an  den 

Konig.     Tarrairona  (1315  J)  Februar  20. 

Revereadus  pater  archiepiscopus  Terraconensis  me  re- 
pente  et  festinanter  ad  concilium  evocavit  et  receptis  quibus- 
dam  vestris  litteris  apud  Oscam,  in  quibus  innui  videbatur, 
quod  dictum  concilium  debebat  fieri  in  iurisdiccionis  vestre 

et  vestrorum  non  modicum  detrimentum,  fui  quam  pluri- 
raum  conturbatus.  Et  quamquam  me  possem  rationabiliter 

excusare,  nec  proponerem^)  ad  dictum  concilium  convenire:  ex 
hiis  taraeu,  que  iu  vestris  continebantur  litteris,  fatiens^)  de 
necessitate  virtutem  apud  Terraconam,  ubi  mandatum  erat  dic- 
tum  concilium,  declinavi.  Et  cum  essemus  in  tractatu  concilii, 

vidi  dominnra  arciiiepiscopum  et  alios  episcopos,  qui  ibi  ade- 
rant,  valde  turbatos  de  hiis,  que  dominationis  vestre  celsitu- 
dini  per  aliquos  emulos  proposita  adulatorie  fuerant  et  sug- 
gesta,  sicut  vestre  littere  indicabant.  Et  vidi,  quod  nuuquam 

ascendit  in  cor  alicuius  prelati,  nec  ego  specialiter,  qui  factu- 
ram  vestram  me  reputo,  pro  oculo  capitis  consentirem,  ̂ ) 
quod  aliquid  in  diminutionem  seu  derogatiouem  mage- 
statis  regie  ordinaretur  in  coucilio  memorato:  ymo  domi- 
nus  archiepiscopus  palam  locutus  est,  quod  cicius  renunciaret 
archiepiscopatui,  quam  in  aliquo  oifenderet  regiam  magestatem. 
Et  si  alique  preiudicia  sibi  fuerant  per  ballivos  vestros  in 
civitate  vel  in  campo  Terrachonensi  forsitan  irrogata,  que 
«redebat  vobis  ignorante  fore  commissa:  supplicaret  humiKter 

■523  a-)   So   Or. 
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et  per  coucilium  faceret  supplicari  uiagestati  regie,  quod  ea 
dignaremini  tacere  emendari.  Et  super  hiis  dictus  dominus 
archiepiscopus  et  totum  concilium  scribent  vobis.  Yaleat  et 
vigeat  preclara  raagestas  regia  per  tempora  longiora.  Dat. 
Terracone  X.  kalendas  Moroii.